
1

       Azienda Sanitaria Locale 
AL

Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: FORNITURA, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 
LETT B) DEL DECRETO LEGISLATIVO 31.03.2023 N. 36, DI UNA LAMPADA 
SCIALITICA GEMELLARE A LED. DITTA DRAEGER ITALIA S.P.A. CIG. Z0A3E07B7C.

S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - PATRIMONIALE

IL DIRETTORE – Carrea Lucia

Il Responsabile Procedimento Carrea Lucia Favorevole

Il Dirigente Proponente Carrea Lucia Favorevole



2

Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali; 
visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011; 
richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11/10/2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

vista la deliberazione n. 813 dell’11/12/2018 con la quale è stata modificata la convenzione 
tra l’Azienda Ospedaliera SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo di Alessandria, l’A.S.L. AL e l’A.S.L. AT di 
Asti per la regolamentazione unitaria delle funzioni a coordinamento sovrazonale,

Con la comunicazione del 20.10.2023, protocollare n. 000877 del 03.01.2024, il 
Responsabile f.f. della S.C. Ostetricia e Ginecologia di Novi Ligure relativamente ad un guasto non 
riparabile della lampada scialitica della sala 5 del blocco operatorio e al fine di incorrere nel 
pericolo di interruzione di un pubblico servizio, ha richiesto di procedere all’acquisto di una 
lampada scialitica per il Presidio Ospedaliero di Novi Ligure, le cui caratteristiche sono state definite 
dalla S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche I.C.T; 

Considerata l’urgenza di provvedere in tempi brevi per ovviare alle problematiche 
lamentate, la S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche I.C.T., come da comunicazione inviata a questa 
S.C. con la nota prot. n. 125211 del 20.12.2023, ha avviato un’indagine di mercato, tramite l’invito 
a produrre offerta per i predetti dispositivi interpellando i seguenti operatori economici: 

DITTA SEDE LEGALE PARTITA IVA
MULTIMED S.R.L TORINO 09529110018
DRAEGER ITALIA S.P.A. CORSICO (MI) 09058160152

I soggetti interpellati hanno prodotto le seguenti offerte, acquisite agli atti di questa S.C. con la 
richiamata nota prot.n. 125211 del 20.12.2023:

DITTA OFFERTA N. PROT. N. OPZIONE A OPZIONE B
MULTIMED S.R.L 413/23 Euro 18.442,98 Euro 23.270,82
DRAEGER ITALIA S.P.A. 938/23

125211 del 20.12.2023
Euro 16.427,00

Mediante l’adozione del presente provvedimento e considerata l’equivalenza dal punto di 
vista qualitativo delle attrezzature proposte come indicato dalla S.C. Tecnico Tecnologie 
Biomediche I.C.T., la Struttura scrivente, aderendo all’offerta più vantaggiosa dal punto di vista 
economico, ritiene di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto a favore della ditta 
Draeger Italia S.P.A., sede legale Via Galvani 7, Corsico (MI), P.IVA 09058160152, Tel 02458721, 
Fax 024584515, P.I e C.F. 09058160152, pec: draegeritalia@legalmail.it, mediante l’adozione di un 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n.36;

Per quanto riguarda le risorse economiche da impiegare per procedere all’acquisto in esame 
possono essere utilizzate quelle facenti parte del progetto 9FS – Fondazione Giovanna Beatrice 
Piccinini in Bagnasco, con specifica destinazione per il Presidio Ospedaliero di Novi Ligure, 
trattandosi di fondo appositamente vincolato.

Tutto ciò premesso, richiamati gli atti del procedimento e le considerazioni 
precedentemente esposte, si ritiene di aggiudicare definitivamente la fornitura in oggetto alla 
seguente Ditta e alle condizioni economiche successivamente dettagliate per un importo 
ammontante a Euro 16.427,00 Iva 22% esclusa pari a Euro 20.040,94 Iva 22% inclusa:

Ditta: 
DRAEGER ITALIA S.P.A.
VIA GALVANI, 7 - 20094  

mailto:draegeritalia@legalmail.it


3

CORSICO (MI); 
PEC: draegeritalia@legalmail.it

DESCRIZIONE: 
n.1 Lampada scialitica gemellare a LED con braccio porta monitor fino a 32”: 

 Cod. forn. 3704165, n.1 Sistema di ancoraggio a soffitto comprensivo di n. 2 piastre 
 Cod. forn. 3703673, n.1 Set di tasselli 4xM16-25
 Cod. forn. G13568, n.1 Set di tasselli M12x100
 Cod. forn. G13568, n.2 Gruppi elettronici di alimentazione e scambio automatico tra linea 

220 V AC (primaria) e 24 V DC (emergenza) 
 Cod .forn. 3716153, n.1 Tubo intermedio di sospensione
 Cod. forn 3715032, n.1 Sistema di sospensione 
 Cod. forn. 3714615, n. 2 Braccia a molla per corpo illuminante Polaris
 Cod. forn. 3716143, n.1 Copertura di chiusura
 Cod. forn. OP75084, n.2 Corpi illuminanti serie POLARIS 600con tecnologia a LED
 Cod. forn. G36993, n.2 Set di 2 manipoli sterilizzabili
 Cod. forn. 3714619, n.1 Braccio a molla per monitor
 Cod. forn. 3703994, n.1 Cavo di alimentazione
 Cod. forn. 3703994, n.1 Cavo video
 Cod. forn. 3704164, n. 1 Supporto singolo per monitor da 19" a 32" per braccio VALIA tipo 

D
 Cod. forn. 3702542, n.1 Adattatore per maniglia per supporto singolo monitor
 Cod. forn. 3702542, n.1 Kit per supporto manipolo sterilizzabile tipo STC
 Cod. forn. 3702543, n.1 Box per accessori fissato nella parte posteriore del supporto per 

monitor
 Cod. forn. G36993, n. 1 Set di 2 manipoli sterilizzabili "Steril Touch Control" per corpi 

illuminanti
 Cod. forn. 900007-b, Smontaggio lampada esistente e smaltimento
 Cod. forn. MQ05001, n. 2 POLARIS 600 – Garanzia Full Risk 24 mesi, per un IMPORTO 

COMPLESSIVO DELLA FORNITURA di Euro 16.427,00 Iva 22% esclusa pari a Euro 
20.040,94 Iva 22% inclusa.

Alla presente procedura è stato assegnato il SMART CIG N. Z0A3E07B7C da utilizzare ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto da art. 3 Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.

La fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere effettuata alle 
condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nella offerta a cui documentazione riepilogativa è 
acquisita agli atti di questa A.S.L.

Ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della Legge 
28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, l’affidamento della presente procedura di gara viene 
disposta in quanto i beni aggiudicati non risultano compresi tra le categorie merceologiche inserite 
nel D.P.C.M. 24.12.2015 per le quali sussiste obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi 
in via esclusiva, per le soglie indicate, delle centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero 
della Consip S.p.a.. 

Si evidenzia che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 
della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., questa S.C. ha proceduto autonomamente all’effettuazione 
e all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né convenzioni 
stipulate dalle centrali regionali di riferimento né altre convenzioni-quadro stipulate da Consip 
S.p.A. per l’acquisto di prodotti analoghi. 

Per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 
convertito con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa non sussistono al momento 
prezzi di riferimento elaborati dall’A.N.A.C. relativi ai beni oggetto del presente provvedimento.

I rapporti contrattuali con la Ditta aggiudicataria derivanti dall’adozione della presente 
deliberazione saranno formalizzati mediante lettera commerciale.



4

Trattandosi di procedura in affidamento diretto ad un operatore economico determinato 
disposto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 per la 
quale si rileva pertanto la mancanza di soggetti controinteressati, la stipula del contratto può 
essere effettuata prescindendo dal decorso dei termini dilatori (cd. “stand still”) come prescritto 
dall’art. 55 comma 2 del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36.

Sono dettagliate nel seguente prospetto le informazioni oggetto di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 1 32° comma della Legge 06.11.2012 n. 190 e della deliberazione A.V.C.P. n. 26 del 
22.05.2013 e s.m.i.:

CIG Z0A3E07B7C
STRUTTURA PROPONENTE 8PV
R.U.P. 2
PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 23

ELENCO DEGLI OPERATORI PARTECIPANTI
DRAEGER ITALIA S.P.A. P.I. 

09058160152
MULTIMED S.R.L P.I. 09529110018

AGGIUDICATARIO DRAEGER ITALIA S.P.A. P.I.  
09058160152

IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE Euro 16.427,00

TEMPI DI COMPLETAMENTO DELLA FORNITURA 30.03.2024

Come prescritto dalla D.G.R. n. 62-896 del 25.10.2010 e conformemente alle indicazioni 
della S.C. Economico Finanziario, si evidenzia che il bene oggetto di affidamento mediante 
l'adozione del presente provvedimento non è di nuova introduzione in quanto si configura come 
prosecuzione di analoga fornitura già precedentemente vigente presso questa Amministrazione che 
è stato riproposto con l’aggiudicazione in esame.

L’onere derivante dall’assunzione della presente determinazione quantificata in Euro 
20.040,94 I.V.A. inclusa 22% trova capienza nel fondo di cui al progetto 9FS – Fondazione 
Giovanna Beatrice Piccinini in Bagnasco ed è riconducibile al conto patrimoniale 1.12.04.11 S.C. 
Tecnico Tecnologie Biomediche I.C.T.

DETERMINA 

1) DI AGGIUDICARE, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 
Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, la fornitura di “una Lampada scialitica” occorrente alla S.C. 
Ostetricia e Ginecologia di Novi Ligure, alla seguente Ditta, alle sottoelencate condizioni 
economiche e per un importo complessivo presunto ammontante a Euro 16.427,00 Iva 22% 
esclusa pari a Euro 20.040,94 Iva 22% inclusa:

Ditta: 
DRAEGER ITALIA S.P.A.
VIA GALVANI, 7 - 20094  
CORSICO (MI); 
PEC: draegeritalia@legalmail.it

DESCRIZIONE: 
n.1 Lampada scialitica gemellare a LED con braccio porta monitor fino a 32”: 

 Cod. forn. 3704165, n.1 Sistema di ancoraggio a soffitto comprensivo di n. 2 piastre 
 Cod. forn. 3703673, n.1 Set di tasselli 4xM16-25
 Cod. forn. G13568, n.1 Set di tasselli M12x100
 Cod. forn. G36402, n.2 Gruppi elettronici di alimentazione e scambio automatico tra linea 

220 V AC (primaria) e 24 V DC (emergenza) 
 Cod .forn. 3716153, n.1 Tubo intermedio di sospensione
 Cod. forn. 3715032, n.1 Sistema di sopensione 
 Cod. forn. 3714615, n. 2 Braccia a molla per corpo illuminante Polaris



5

 Cod. forn. 3716143, n.1 Copertura di chiusura
 Cod. forn. OP75084, n.2 Corpi illuminanti serie POLARIS 600 con tecnologia a LED
 Cod. forn. G36993, n.2 Set di 2 manipoli sterilizzabili
 Cod. forn. 3714619, n.1 Braccio a molla per monitor
 Cod. forn. 3703994, n.1 Cavo di alimentazione
 Cod. forn. 3703994, n.1 Cavo video
 Cod. forn. 3704164, n. 1 Supporto singolo per monitor da 19" a 32" per braccio VALIA tipo 

D
 Cod. forn. 3702542, n.1 Adattatore per maniglia per supporto singolo monitor
 Cod. forn. 3717237, n.1 Kit per supporto manipolo sterilizzabile tipo STC
 Cod. forn. 3702543, n.1 Box per accessori fissato nella parte posteriore del supporto per 

monitor
 Cod. forn. G36993, n. 1 Set di 2 manipoli sterilizzabili "Steril Touch Control" per corpi 

illuminanti
 Cod. forn. 900007-b, Smontaggio lampada esistente e smaltimento
 Cod. forn. MQ05001, n. 2 POLARIS 600 – Garanzia Full Risk 24 mesi.

Per un importo complessivo della fornitura di Euro 16.427,00 Iva 22% esclusa pari a Euro 
20.040,94 Iva 22% inclusa.
 
2) DI SPECIFICARE che la fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere 
effettuata alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate offerta prot. n. 0125211 del 20-12-
2023 del la cui documentazione riepilogativa è acquisita agli atti di questa A.S.L.

3) DI PRECISARE che,i fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della 
Legge 28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, l’affidamento della presente procedura di gara 
viene disposta in quanto i beni aggiudicati non risultano compresi tra le categorie merceologiche 
inserite nel D.P.C.M. 11.07.2018 per le quali sussiste obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di 
avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle centrali regionali di   committenza di 
riferimento, ovvero della Consip S.p.a. 

4) DI PRECISARE che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450  
della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., questa S.C. ha proceduto autonomamente all’effettuazione 
e all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi  né convenzioni 
stipulate dalle centrali regionali di riferimento nè convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. per 
l’acquisto di prodotti analoghi e che il bene in oggetto non è disponibile sul  mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA).

5) DI FORMALIZZARE i rapporti contrattuali con la Ditta aggiudicataria derivanti dall’adozione della 
presente deliberazione mediante lettera commerciale, evidenziando che, trattandosi di procedura 
in affidamento diretto ad un operatore economico determinato disposto ai sensi dell’art. 50 comma 
1 lettera b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 per la quale si rileva pertanto la mancanza di 
soggetti controinteressati, la stipula del contratto può essere effettuata prescindendo dal decorso 
dei termini dilatori (cd. “stand still”) come prescritto dall’art. 55 comma 2 del Decreto Legislativo 
31.03.2023 n. 36.

6) DI DARE ATTO che l’onere derivante dall’assunzione della presente determinazione quantificata 
in Euro 20.040,94 I.V.A. inclusa 22% trova capienza nel fondo di cui al progetto 9FS – Fondazione 
Giovanna Beatrice Piccinini in Bagnasco ed è riconducibile al conto patrimoniale 1.12.04.11 S.C. 
Tecnico Tecnologie Biomediche I.C.T.

7) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non soggetto al controllo preventivo diviene 
esecutivo decorsi 10 gg. dalla pubblicazione dell’albo dell’Azienda.



6

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



7

Proposta 16/24

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Bilancio anno 204:    ☐    X Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: 9FS
Conto n.: 01.12.04.11        Importo: 20.040,94

NOTE 

L’onere derivante dall’assunzione della presente determinazione quantificata in Euro 20.040,94 
I.V.A. inclusa 22% riconducibile al conto patrimoniale 1.12.04.11 “Attrezzature sanitarie” servizio 
8TE  trova capienza nel fondo di cui al progetto 9FS – Fondazione Giovanna Beatrice Piccinini in 
Bagnasco.
 
Visto contabile

Il Direttore
Fara Giovanni


		2024-01-16T10:37:15+0100
	LUCIA CARREA




